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Høringssvar over ”Børn- og Ungepolitik”  
 
Styregruppen for Områdefornyelsen i Øresundsvejkvarteret har den 8. november 2006 drøftet ”Udkast til 
Københavns Kommunes Børne- og Ungepolitik”  og skal i den forbindelse udtale:  
 
”Områdefornyelsen kan overordnet støtte politikkens målsætning, at fokusere på børn og unge som en vigtig 
ressource, der skal sikres gode rammebetingelser for deres udvikling. Endvidere kan Områdefornyelsen 
støtte politikkens bestræbelser på at udfordre systemet og ruske op i vanetækning og gamle mønstre. Børn- 
og ungepolitikken er inkluderende, og fokuserer på at inddrage børn og unge i beslutninger der vedrører 
dem.  
 
Områdefornyelsen finder, at børne- og ungepolitikken i den nuværende form, er meget overordnet og gene-
rel. Den indeholder mange selvfølgeligheder og mangler ideer og udfordringer. Den bør efter 
Områdefornyelsens opfattelse, i langt højere grad inddrage konkrete bidrag fra andre politikker så den 
kommer til at fremstå som den samlede børnepolitik for Københavns Kommune. Som et vigtigt eksempel kan 
nævnes ”Den Kulturpolitiske Redegørelse” som Kultur- og Fritidsudvalget tiltrådte den 8. december 2005 
(KFU 436/2005) indeholder et fyldigt afsnit med konkrete målsætninger for børnekultur stederne. Det er også 
nødvendigt med konkrete bud, for eksempel om børnekulturhus og hvordan det skal ses i forhold til 
eksisterende daginstitutioner. Andre forvaltninger - udover Kultur- og Fritidsforvaltningen, der bør inddrages 
er bl.a.  Sundhedsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen. 
    
I erkendelse af, at hhv. udsatte og handicappede børn og unge til dels har væsensforskellige problemer og 
indfaldsvinkler kan det heller ikke nytte at blande disse to gruppers problematik sammen. 
 
 
I erkendelse af, at børnefamilierne bliver længere i København, er børn og unge blevet et selvstændigt tema 
i den seneste kommuneplanredegørelse (Tema 7). Dette bør reflekteres i børne- og ungepolitikken.  
 
Vælger Børne- og Ungdomsudvalget at fastholde den meget generelle form, finder Områdefornyelsen at 
politikken skal ledsages af en konkret handlingsplan, hvor man periodisk sætter fokus på udvalgte dele af 
politikken, og opstiller konkrete handlingsmål, herunder forholder sig til gældende politikker, der ikke inde-
holder konkrete mål, eller har fokus på børn og unge. Den fremstår således ikke som en samlet børne- og 
unge politik i Københavns kommune.  
 
Politikken sætter børn og unge i fokus. Dette vil indebære, at man må arbejde på tværs af eksisterende 
søjler (forvaltninger/udvalg). Områdefornyelsen mangler konkrete bud på hvordan det skal ske, f.eks. 
mellem Børne- og Ungdomsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget omkring f.eks. børnekulturstederne, idræt, 
biblioteker m.v.  



 

 

 
Områdefornyelsen finder, at børne- og ungepolitikken skal bidrage til at skabe et fælles sprog og en fælles 
reference omkring børns forhold i København. Hvordan skelnes der konkret mellem ”alle børn” og ”udsatte 
børn” ?  Samtidig bør politikken ”sætte scenen” og være en opsamling på de forpligtelser Kommunen helt 
overordnet er underlagt, f.eks. FN’s børnekonvention.  
 
Betydningen af samspillet mellem de traditionelle ”børneinstitutioner” først og fremmest daginstitutionerne 
og skolerne og den frivillige sektor bør fremhæves. I Valby er der eksempler på samspil mellem institutions-
sektoren og idrætslivet omkring en idrætsefterskole, en idrætsbørnehave o.s.v.  
 
Områdefornyelsen har, gennem sin børne- og ungekonsulent brugt mange ressourcer på at etablere et net-
værk og skabe et udviklingspotentiale mellem kvarterets institutioner. Erfaringerne er blandede og peger 
helt generelt på, at der er meget få – i nogle tilfælde ingen – udviklingsressourcer der hvor børnene har 
deres hverdag. Ressourcerne rækker til basisydelserne, pasningen i daginstitutionerne og undervisningen i 
skolerne. Det betyder at der ikke er ressourcer til at skabe og lægge indhold i det samarbejde institutionerne 
imellem og i forhold til kvarteret, der kan skabe ” sammenhæng i de tilbud, de (børnene) modtager, og at 
den ene ansatte i kommunen ved, hvad den anden gør for at hjælpe”.  
 
Børne- og ungepolitikken forholder sig ikke konkret til økonomi. Områdefornyelsen finder, at børnepolitikken 
bør ledsages af synlige økonomiske prioriteringer der kan understøtte realiseringen af politikkens målsæt-
ninger. Der er fare for at den begejstring, der vækkes af gode intentioner og idéer, skifter til skuffelse og 
opgivenhed, hvis de alligevel ikke kan føres ud i livet.   
 
Afslutningsvis finder Områdefornyelsen ikke, at den valgte ”åbne høringsform” er velegnet til at sikre, at alle 
relevante aktører, herunder Områdefornyelsesprojekterne, forholder sig til politikken. Den åbne høring bør 
ledsages af målrettet høring af relevante parter. Samtidig er en høringsfrist på 30 dage meget kort på et så 
komplekst område.”  
 
Områdefornyelsen står naturligvis til rådighed med yderligere oplysninger, hvor projektmedarbejder Katarina 
Berg på telefon 3286-0783 eller mail katarina@oresundsvej.dk har arbejdet med sagen. 
 
Med venlig hilsen 

 
Frank Johansson 
Formand for styregruppen 


